



چکیده کتاب

اخلاق منصورى

نویسنده: غياث الدين منصور دشتكى ، منصور ابراهيمى
تهيه کننده: مرکز احیاء آثار اسلامى
ناشر: پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامى

isca.ac.ir  @isca24  

- غیاث‌الدین منصور دشتکی شیرازی فرزند صدرالدین محمد دشتکی (۹۴۸-۸۶۶) از علمای ذوفنون شیراز است که تالیفات مختلفی در تفسیر، کلام، فلسفه، عرفان، منطق و اخلاق داشته است. جام جهان‌نما یکی از تالیفات وی در حوزه اخلاق و حکمت عملی است و کتاب حاضر که اخلاق منصوری نامیده شده است، تصحیح قسمتی از کتاب جام جهان‌نماست.
- نویسنده در پی بیان چیستی و ماهیت انسان و سعادت دنیوی و اخروی او، بیان اصول اخلاق و قانون حفظ صحت نفس و فضایل و آداب ملوک است.
- روش نویسنده از یکسو انتقادی است؛ چراکه در جاهای مختلف کتاب حاضر به نقد آرای جلال‌الدین دوانی پرداخته است. همچنین در پردازش مطالب، در بخش اول کتاب شیوه اخلاقی-فلسفی و در بخش دوم شیوه اخلاقی-عرفانی دوانی را در مباحث خود در پیش گرفته است.
- اما مصححان کتاب به شیوه تلفیقی به تصحیح متن پرداخته‌اند. چنانچه نویسنده آیات، روایات، اشعار یا سخنی را آورده، مصححان سعی کرده‌اند تا منبع آن را در پاورقی بیاورند و از میان نسخه‌های خطی کتاب، نسخه‌ای را انتخاب کرده‌اند که به سلیقه و ذوق و شیوه مؤلف نزدیکتر است.

پیش از آنکه متن اخلاق منصوری ذکر شود، به تفصیل به اندیشه‌های اخلاقی و سیاسی و آثار و تالیفات و استادان و شاگردان غیاث‌الدین منصور دشتکی پرداخته شده و سپس متن کتاب اخلاق منصوری آمده است. اخلاق منصوری دارای دو بخش و به تعبیر نویسنده دو مجله و یک خاتمه است. در بخش اول (یا مجله اول)، در چهار فصل به مبادی علم اخلاق پرداخته شده است: ۱. انیت نفس مجرد و روح اسپهبد؛ ۲. بیان هیکل انسان؛ ۳. انسان خلیفه الهی؛ ۴. هدایت طیق نیل به سعادت. در این بخش نویسنده چیستی و ماهیت انسان و سعادت دنیوی و اخروی او را بیان کرده است.

بخش دوم (یا مجله دوم) درباره طریق تهذیب اخلاق و چگونگی سلوک با خلائق است و خود این بخش سه فصل دارد: ۱. نقد و بررسی و تحلیل و دسته‌بندی جلال‌الدین دوانی از قوای نفس ناطقه انسان و فضایل و رذایل اصلی و فروع آنها؛ ۲. قانون حفظ صحت نفس؛ ۳. فضایل و آدابی که ملوک، وزرا و قضات باید در رفتار خویش رعایت کنند. نویسنده در خاتمه کتاب به مباحثی درباره عشق پرداخته است. غیاث‌الدین دشتکی در این کتاب طبق نظریه «فیض» معتقد است منشأ وجود عالم هستی، عشق و محبت ازلی به عالم است. از میان موجوداتی که از موهبت و فیض «وجود» بهره‌مند گشته‌اند، انسان شانی عالی دارد و جامع خصوصیات موجودات هستی است.



پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

راه های ارتباطی جهت تهیه کتاب

فروشگاه نشر پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

قم / میدان شهدا / میدان معلم / فروشگاه پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

[HTTP://SHOP.ISCA.AC.IR/INDEX.PHP/BOOKS](http://shop.isca.ac.ir/index.php/books)

+۹۸(۲۵)۳۷۱۱۶۶۶۷

کتابخانه همراه پژوهان (نسخه الکترونیکی)

[HTTPS://PAJOOHAN.IR/SHOP](https://pajoohan.ir/shop)

+۹۸(۲۵)۳۷۸۳۵۵۰